Собрание представителей
закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области

РЕШЕНИЕ
« 24 »      11         2022                                                                                                           №  259

            Принято «  24   »           11          2022

            Председатель Собрания представителей

 С.Н.Рузайкин

О внесении изменений в Порядок возмещения расходов, связанных со служебными

командировками Главы города Заречного Пензенской области, Председателя Собрания

представителей города Заречного Пензенской области, утвержденный решением Собрания

представителей города Заречного Пензенской области от 20.02.2020 № 56 (с изменениями)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), Указом

Президента Российской Федерации от 17.10.2022 № 752 «Об особенностях командирования лиц,

замещающих государственные должности Российской Федерации, федеральных

государственных гражданских служащих, работников федеральных государственных органов,

замещающих должности, не являющиеся должностями федеральной государственной

гражданской службы, на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области», Законом Пензенской области от

20.02.2008 № 1448-ЗПО «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного

органа муниципального образования, выборного должностного лица местного самоуправления в

Пензенской области», статьей 4.2.1 Устава закрытого административно-территориального

образования города Заречного Пензенской области

Собрание представителей РЕШИЛО:

1. Внести в Порядок возмещения расходов, связанных со служебными командировками

Главы города Заречного Пензенской области, Председателя Собрания представителей города

Заречного Пензенской области, утвержденный решением Собрания представителей города

Заречного Пензенской области от 20.02.2020 № 56 (с изменениями), изменения и изложить его в

новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

 2. Распространить действие настоящего решения на лиц, замещающих муниципальные

должности города Заречного Пензенской области.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 30.09.2022.

4. Настоящее решение опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой

информации – в газете «Ведомости Заречного».

2

Приложение

Утвержден

решением Собрания представителей

г.Заречного Пензенской области

от 20.02.2020 № 56

в редакции от 24.11.2022 № 259

Порядок

возмещения расходов, связанных со служебными командировками

Главы города Заречного Пензенской области, Председателя Собрания представителей

города Заречного Пензенской области

Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет условия возмещения расходов, связанных со

служебными командировками Главы города Заречного Пензенской области, Председателя

Собрания представителей города Заречного Пензенской области (далее - Глава города

Заречного, Председатель Собрания представителей города Заречного, также -

командированное лицо).

2. В период нахождения Главы города Заречного, Председателя Собрания

представителей города Заречного в служебной командировке им гарантируется сохранение

места работы, должности и оплаты труда (за исключением случаев, предусмотренных

пунктом 22 настоящего Порядка).

Оплата труда за период нахождения командированного лица в служебной командировке

сохраняется за все служебные дни по графику, установленному в месте осуществления

деятельности Главы города Заречного, Председателя Собрания представителей города

Заречного.

3. Главе города Заречного, Председателю Собрания представителей города Заречного

за время нахождения в служебной командировке возмещаются:

1) расходы по проезду к месту командирования и обратно - к постоянному месту

осуществления их деятельности;

2) расходы по проезду из одного населенного пункта в другой, если указанные лица

командированы в несколько организаций, расположенных в разных населенных пунктах;

3) расходы по бронированию и найму жилого помещения;

4) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места

жительства (суточные);

5) иные расходы, связанные со служебной командировкой (при представлении

документов, подтверждающих эти расходы).

4. При направлении Главы города Заречного, Председателя Собрания представителей

города Заречного в служебную командировку на территорию иностранного государства им

дополнительно возмещаются:

1) расходы на оформление заграничного паспорта, визы и других выездных

документов;

2) обязательные консульские и аэродромные сборы;

3) сборы за право въезда или транзита автомобильного транспорта;

4) расходы на оформление обязательной медицинской страховки;

5) иные обязательные платежи и сборы.

3

5. В случае временной нетрудоспособности, удостоверенной в установленном порядке,

Главе города Заречного Пензенской области, Председателю Собрания представителей города

Заречного, находящимся в служебной командировке, возмещаются расходы по найму жилого

помещения (кроме случаев, когда командированное лицо находится на стационарном

лечении) и выплачиваются суточные в течение всего периода времени, пока оно не имеет

возможности по состоянию здоровья приступить к выполнению возложенных на него

полномочий или вернуться к постоянному месту жительства.

За период временной нетрудоспособности во время нахождения в служебной

командировке Главе города Заречного, Председателю Собрания представителей города

Заречного выплачивается пособие по временной нетрудоспособности в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

6. Расходы по проезду Главы города Заречного, Председателя Собрания представителей

города Заречного на территории Российской Федерации к месту командирования и обратно -

к постоянному месту осуществления их деятельности, включая оплату услуг по оформлению

проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей, а также по

проезду из одного населенного пункта в другой, если командированное лицо командировано

в несколько организаций, расположенных в разных населенных пунктах, воздушным,

железнодорожным, водным и автомобильным транспортом, возмещаются по фактическим

затратам, подтвержденным проездными документами. Дополнительно оплачиваются расходы

по проезду до станции, пристани, аэропорта при наличии документов (билетов),

подтверждающих эти расходы.

7. Главе города Заречного, Председателю Собрания представителей города Заречного в

период нахождения в служебной командировке по фактическим затратам оплачиваются

услуги бизнес-залов (залов повышенной комфортности), организуемых в составе

железнодорожных и автомобильных вокзалов (станций), морских и речных портов,

аэропортов (аэродромов), при наличии подтверждающих расходы документов.

8. Расходы по бронированию и найму жилого помещения на территории Российской

Федерации (кроме случаев предоставления бесплатного жилого помещения) Главе города

Заречного, Председателю Собрания представителей города Заречного возмещаются по

фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, по норме - не

более стоимости двухкомнатного номера.

9. В случае если в населенном пункте отсутствует гостиница и командированному лицу

предоставляется иное жилое помещение, в том числе в ближайшем населенном пункте с

гарантированным транспортным обеспечением от места проживания до места

командирования и обратно, расходы по найму жилого помещения, подтвержденные

соответствующими документами, возмещаются в размерах, установленных пунктом 8

настоящего Порядка.

10.  В случае вынужденной остановки в пути Главе города Заречного, Председателю

Собрания представителей города Заречного возмещаются расходы по найму жилого

помещения, подтвержденные соответствующими документами, в размерах, установленных

пунктом 8 настоящего Порядка.

11.  Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места

жительства (суточные), возмещаются Главе города Заречного, Председателю Собрания

представителей города Заречного за каждый день нахождения в служебной командировке на

территории Российской Федерации, включая выходные и праздничные дни, а также дни

нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути (за исключением

случаев, предусмотренных пунктом 22 настоящего Порядка), в следующих размерах:

1) за каждый день нахождения в командировке в пределах Пензенской области - 200

руб.;

4

2) за каждый день нахождения в командировке за пределами Пензенской области, за

исключением городов, указанных в абзаце 4 настоящего пункта, - 700 руб.;

3) за каждый день нахождения в командировке в городах Москва и

Санкт-Петербург - 1000 руб.

12.  Если командированное лицо по окончании рабочего дня остается в месте

командирования, то расходы по найму жилого помещения при предоставлении

соответствующих документов ему возмещаются по фактическим затратам, не превышающим

норму возмещения расходов по найму жилого помещения, определенную пунктом 8

настоящего Порядка.

13.  В случае если командированное лицо направляется в служебную командировку

за пределы территории Российской Федерации, суточные выплачиваются в иностранной

валюте (доллары США) или в рублях по курсу доллара США в размерах, аналогичных

размерам суточных, устанавливаемых Правительством Российской Федерации для

работников федеральных государственных органов и федеральных государственных

учреждений.

14.  За время нахождения в пути командированного лица, направляемого в

командировку за пределы территории Российской Федерации, суточные выплачиваются:

1) при проезде по территории Российской Федерации - в порядке и размерах,

определяемых пунктом 11 настоящего Порядка для командировок в пределах территории

Российской Федерации;

2) при проезде по территории иностранного государства - в порядке и размерах,

определяемых пунктом 13 настоящего Порядка для командировок на территории

иностранных государств.

15.  При следовании командированного лица с территории Российской Федерации

день пересечения государственной границы Российской Федерации включается в дни, за

которые суточные выплачиваются в иностранной валюте, а при следовании на территорию

Российской Федерации день пересечения государственной границы Российской Федерации

включается в дни, за которые суточные выплачиваются в рублях.

16.  При направлении Главы города Заречного, Председателя Собрания

представителей города Заречного в служебную командировку на территории двух или более

иностранных государств суточные за день пересечения границы между государствами

выплачиваются в иностранной валюте по нормам, установленным для государства, в которое

направляется командированный.

17.  Командированному лицу, выехавшему в командировку на территорию иностранного

государства и возвратившемуся на территорию Российской Федерации в тот же день,

суточные в иностранной валюте или рублях выплачиваются в размере 50 процентов нормы

расходов на выплату суточных, определяемой пунктом 13 настоящего Порядка, для

командировок на территории иностранных государств.

18.  Расходы по проезду при направлении Главы города Заречного, Председателя

Собрания представителей города Заречного в командировку на территории иностранных

государств возмещаются в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.

19.  Расходы по найму жилого помещения при направлении Главы города Заречного,

Председателя Собрания представителей города Заречного в служебную командировку на

территорию иностранного государства возмещаются по фактическим затратам,

подтвержденным соответствующими документами, но не превышающим предельные нормы

возмещения расходов по найму жилого помещения, установленные постановлением

Правительства Российской Федерации от 22.08.2020 № 1267 «Об установлении предельных

норм возмещения расходов по найму жилого помещения при служебных командировках на

территории иностранных государств федеральных государственных гражданских служащих,

военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах

5

Российской Федерации, федеральных органах исполнительной власти и федеральных

государственных органах, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба,

работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных государственных

органах, работников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации,

федеральных государственных учреждений и признании утратившим силу пункта 10

постановления Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 № 812» (с

последующими изменениями).

20.  Иные расходы, связанные со служебной командировкой Главы города Заречного,

Председателя Собрания представителей города Заречного, возмещаются по фактическим

затратам, подтвержденным соответствующими документами о расходах.

21.  Вопросы условий и размера возмещения расходов, связанных со служебными

командировками Главы города Заречного, Председателя Собрания представителей города

Заречного, не урегулированные настоящим Порядком, разрешаются в соответствии с

нормами трудового законодательства Российской Федерации.

Особенности командирования на территории

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области

22.  Главе города Заречного, Председателю Собрания представителей города Заречного в

период их нахождения в служебных командировках на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области:

1) денежное содержание выплачивается в двойном размере.

Для целей применения подпункта 1 пункта 22 настоящего Порядка в состав одного

денежного содержания включаются следующие ежемесячные выплаты:

а) должностной оклад;

б) доплата, установленная в размере, соответствующем доплате за классный чин

«Действительный муниципальный советник 1 класса»;

в) надбавка к должностному окладу за особые условия;

г) надбавка к должностному окладу, установленная в размере, соответствующем

размеру надбавки к должностному окладу муниципальных служащих за выслугу лет на

муниципальной службе;

д) процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями,

составляющими государственную тайну (за допуск к государственной тайне на постоянной

основе);

е) денежное поощрение;

2) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места

жительства (суточные), возмещаются в размере 8480 рублей за каждый день нахождения в

служебной командировке;

3) могут выплачиваться безотчетные суммы в целях возмещения дополнительных

расходов, связанных с такими командировками.

Выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 22 настоящего Порядка, производятся в

соответствии с решением Собрания представителей города Заречного Пензенской области в

пределах средств, предусмотренных в бюджете закрытого административно-

территориального образования города Заречного Пензенской области на содержание

соответствующего органа местного самоуправления.

__________________________________________________________________

consultantplus://offline/ref=C7431347B90E72ABB07B901CAE9C16F0D721305A7FCA9E10FA25E3741B9C6FA932A8D95EAC205A2987E1609BE055742640ADF849669437C780503FB1RCs7K